PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE
Pc Osório Ferraz - CENTRO

CNPJ: 13.743.760/0001-30 - CEP: 45.140-000 - ITAMBE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 361.000,00 (Trezentos e

sessenta e um mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO Nº 270 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 57 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAMBE, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Municipal 57 de 06 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 361.000,00 (Trezentos e sessenta e um mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020606 - FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.054 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS)

3.1.90.04.00 / 16610000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.056 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

3.1.90.04.00 / 16610000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.000,00

020707 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

3.1.90.11.00 / 16040000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

Total por Ação: 203.000,00

2.071 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.076 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 309.000,00

Página: 1 de 211/12/2024 - 16:30:11  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBE
Pc Osório Ferraz - CENTRO

CNPJ: 13.743.760/0001-30 - CEP: 45.140-000 - ITAMBE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Total Suplementado: 361.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

16000000 - Transferência do SUS  prov. do Governo Federal - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
306.000,00

16040000 - Transferências prov. do Gov. Federal dest. ao vencimento

dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às

endemias

3.000,00

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social
52.000,00

361.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de novembro de 2024, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAMBE, Estado da Bahia, em 29 de novembro de 2024.

JOSÉ CÂNDIDO ROCHA ARAÚJO
Prefeito Municipal

CPF: 119.246.595-49

Página: 2 de 211/12/2024 - 16:30:11  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PROJETADO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

600.0000
Transferências de Recursos do SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.808.000,00 406.051,70 385.487,95 522.530,56 421.330,01 545.196,19 539.939,66 645.479,29 532.849,34 483.372,05 490.281,57 480.961,81 424.778,05 5.878.258,18 1.070.258,18 940.600,00 129.658,18

600.3110
Transf. do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção
- Emendas Parlamentares

1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 1.000.000,00 950.000,00 50.000,00

604.0000
Transferências Provenientes do Governo Federal dest. ao
vencimento dos ACS e ACE

2.839.600,00 273.908,00 258.658,10 265.980,20 251.336,00 251.336,00 251.336,00 251.336,00 251.336,00 251.336,00 251.336,00 251.336,00 477.256,00 3.286.490,30 446.890,30 203.000,00 243.890,30

661.0000
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

291.000,00 577,99 5.418,26 49.790,04 49.542,72 24.811,25 91,00 72.743,95 28.796,32 70.852,57 125.002,18 2.425,36 57.177,00 487.228,64 196.228,64 153.850,00 42.378,64

Total das Receitas Orçamentárias: 138.955.100,00 10.236.941,00 9.085.794,32 7.330.852,77 7.817.912,94 11.824.320,83 9.316.387,16 10.137.685,18 8.292.982,16 7.919.241,16 8.110.507,80 8.471.465,31 4.757.720,36 103.301.810,99 -35.653.289,01 3.873.894,63 -39.527.183,64

TOTAL EXCESSO /
FRUSTRAÇÃO

EXCESSO /
UTILIZADO

SALDO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

Receita PrevistaDenominaçãoFTE

DEMONSTRATIVO DE ARRECADAÇÃO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS

PROJEÇÃO DA RECEITA EM 2024

ARRECADADO